

H. Academia de la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca Primera sesión extraordinaria de la H. Academia De la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca Del 16 de enero del 2024 Acta E-1

- 1 En la ciudad de Salamanca, Gto., siendo las 13:00 hrs. del día 16 de enero del 2024,
- 2 reunidos en el auditorio de la unidad 2, dio inicio la primera reunión extraordinaria de la
- 3 H. Academia de la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca correspondiente al
- 4 periodo Enero-Junio 2024, presidida por la Presidente de la Academia, Ing. Ma. Teresa
- 5 Sánchez Conejo, con el siguiente
- 6 ORDEN DEL DÍA
- 7 1. Lista de presentes.
- 8 2. Declaración del quórum legal, según el art. 32 del Estatuto Orgánico.
- 9 3.- Elección de Secretario de la Primera reunión extraordinaria de la H. Academia de la
- 10 Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca
- 4. Análisis y, en su caso, aprobación del dictamen que presenta la Comisión Especial
- para substanciar el proceso de designación de Director o Directora de la Escuela de
- Nivel Medio Superior de Salamanca para el periodo 2024-2028, relativo al cumplimiento
- o incumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 20 fracciones II y III y 75
- 15 Fracción XI del Estatuto Orgánico de la Universidad de Guanajuato y la base cuarta de
- 16 la convocatoria emitida por la Comisión Especial, por parte de las personas registradas,
- 17 para ser consideradas candidatas.

18 Punto 1 (Lista de presentes)

- 19 La Presidente verificó la lista de presentes mediante el registro de asistencia;
- 20 encontrándose reunidos el total del pleno de la Academia.

21 Punto 2 (Declaración de quórum legal)

- 22 Una vez que la Presidente confirma la presencia de 12 de los 12 miembros de la H.
- 23 Academia de la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca que a la fecha la
- 24 integran, con fundamento en el Artículo 32 del Estatuto Orgánico, la Presidente declaró
- el quórum legal para dar inicio a la sesión.
- Punto 3 (elección del secretario de la sesión de la primera reunión extraordinaria de la
- 27 H. Academia de la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca)
- 28 La Presidente de la H. Academia de la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca
- 29 propone al doctor Juan Manuel Pascual Alarcón Sánchez para que realice las funciones
- 30 de secretario de la sesión extraordinaria; el pleno de la Academia vota por unanimidad
- 31 para su elección.
- 32 Acuerdo HASMMSA, E1/2024-01-16-01, Con fundamento en artículo 45, párrafo primero
- de la Ley Orgánica; 20, fracción II, 22, tercer párrafo, y 38 del Estatuto Orgánico, ambos



64

65

H. Academia de la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca Primera sesión extraordinaria de la H. Academia De la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca Del 16 de enero del 2024 Acta E-1

34 ordenamientos de la Universidad de Guanajuato, el Pleno de la Academia de la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca se manifestó por unanimidad de votos para 35 designar al doctor Juan Manuel Pascual Alarcón Sánchez como secretario de esta 36 37 sesión de Academia. Punto 4 (Análisis y en su caso aprobación del dictamen que presenta la Comisión 38 Especial para el proceso de designación de Director o Directora de la Escuela de Nivel 39 40 Medio Superior de Salamanca, periodo 2024-2028) 41 La Presidente de la H. Academia describe el trabajo que ha realizado la Comisión Especial consistente en el seguimiento de la convocatoria, se presenta el informe de 42 recepción de documentos que a continuación se describen: 43 Se recibió documentación de dos candidatas y un candidato que se enlistan según el 44 45 orden de recepción: 1.- Lic. Iván Cardiel Delgado 46 2.- Ing. Martha Mercedes Zenteno Rodríguez 47 3.- Mtra. Claudia García y García 48 De la misma manera se notifica que las personas candidatas cumplieron con todos los 49 requisitos solicitados para suscribir la convocatoria y, se puntualiza que aparte de los 50 documentos obligatorios, se recibieron los siguientes archivos: 51 1.- Del Lic. Iván Cardiel Delgado, una presentación en Power Point y un video de 52 53 su proyecto de desarrollo. 2.- De la Mtra. Claudia García y García entregó un video con su proyecto de 54 55 desarrollo. La Comisión Especial, después de la revisión y el cotejo de documentos, envió una 56 Constancia de documentación recibida a quienes suscribieron la convocatoria arriba 57 58 señalada. A continuación, la Presidente de la Comisión Especial proyecta la documentación 59 recibida para evidenciar el trabajo realizado de la misma, posteriormente, se leen la 60 sección cuatro de la convocatoria y la tercera de los lineamientos para el proceso de 61 designación de Director o Directora de la Escuela de Nivel Medio Superior de 62 Salamanca, periodo 2024-2028. La Presidente solicita la votación del pleno de la 63

Academia para avalar el dictamen presentado y manifestarse para la consideración de

las personas candidatas, según la documentación presentada.



82

H. Academia de la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca Primera sesión extraordinaria de la H. Academia De la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca Del 16 de enero del 2024 Acta E-1

- 66 El pleno de la Academia aprueba el Dictamen presentado y, según la presentación de
- 67 documentos por parte de las personas registradas para ser consideradas candidatas, la
- 68 Academia decidió por unanimidad de votos considerar personas candidatas a:
- Lic. Iván Cardiel Delgado
- 10 Ing. Martha Mercedes Zenteno Rodríguez
- Mtra. Claudia García y García
- 72 Acuerdo HASMMSA, E1/ 2024-01-16-02. Con fundamento en la Ley Orgánica de la
- 73 Universidad de Guanajuato, artículo 38 y con lo dispuesto al cumplimiento o
- 74 incumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 20 fracciones II y III y 75
- 75 Fracción X del Estatuto Orgánico de la Universidad de Guanajuato y la base cuarta de la
- 76 convocatoria para la designación de Director o Directora de la Escuela de Nivel Medio
- 77 Superior de Salamanca emitida por la Comisión Especial correspondiente a la
- 78 presentación de documentos por parte de las personas registradas para ser
- 79 consideradas candidatas, el pleno de la Academia decidió por unanimidad de votos
- 80 considerar personas candidatas a:
- Lic. Iván Cardiel Delgado
 - Ing. Martha Mercedes Zenteno
- Mtra. Claudia García y García.
- 84 Se solicita a la Comisión Especial notificar de manera personal y a través de constancias
- 85 físicas, la candidatura a las personas seleccionadas, a fin de continuar en el proceso de
- 86 designación de Director o Directora de la Escuela de Nivel Medio Superior de
- 87 Salamanca, periodo 2024-2028.
- 88 En la Ciudad de Salamanca, Guanajuato, a 16 de enero de 2024.- Doctor Juan Manuel
- 89 Pascual Alarcón Sánchez, Secretario de la Sesión de la H. Académia de la Escuela de
- 90 Nivel Medio Superior de Salamanca, LLE. Claudia García y Garcia Ma.- Rúbrica.
- 91 LA QUE SUSCRIBE, LLE. CLAUDIA GARCÍA Y GARCÍA MA., SECRETARIA ACADÉMICA DE
- 92 LA ESCUELA DE NIVEL MEDIO SUPERIOR DE SALAMANCA DE LA UNIVERSIDAD DE
- 93 GUANAJUATO, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 45 DE LA
- 94 LEY ORGÁNICA; ASÍ COMO EN LOS ARTÍCULOS 15, 81 y 83, FRACCIÓN VII, DEL
- 95 ESTATUTO ORGÁNICO DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO.

96 CERTIFICA



H. Academia de la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca Primera sesión extraordinaria de la H. Academia De la Escuela de Nivel Medio Superior de Salamanca Del 16 de enero del 2024 Acta E-1

97	Que la presente copia obra en los archivos de la Secretaría Académica corresponde al
98	ACTA DE LA PRIMERA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE LA ACADEMIA DE LA ESCUELA
99	DE NIVEL MEDIO SUPERIOR DE SALAMANCA, CELEBRADA EL 16 DE ENERO DE 2024.
100	Aprobada por la Academia en la Primera Sesión Ordinaria mediante acuerdo Acuerdo
101	HASMMSA, O01/ 2024-02-22-01, emitido el 22 de febrero de 2024. DOY FE.